№ 1- 25/2020 УИД: 23RS0028-01-2020-000210-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лабинск 19 мая 2020 года

Судья Лабинского районного суда Краснодарского края Горюшина Л.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Лабинского межрайонного прокурора Секкент Э.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Савченко А.Ю., представившего удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер> при секретаре Юшиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженца 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

Адрес> ранее судимого: 22.04.2014 года Лабинским районным судом Краснодарского края по п. « а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы в ИК строгого режима. 02.09.2016 года освобожден по отбытию срока наказания. 10.05.2016 года Промышленным районным судом г. Владикавказа РСО-Алания установлен административный надзор на срок погашения судимости - 8 лет, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 22.04.2014 года, ФИО1 осужден Лабинским районным судом Краснодарского края по п. « а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.02.09.2016 года освобожден по отбытию срока наказания. 10.05.2016 года Промышленным районным судом г. Владикавказа РСО-Алания установлен административный надзор на срок погашения судимости- 8 лет и установлены административные ограничения: запретить пребывание в барах и ресторанах, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов ночи до 06 часов 00 минут утра; обязать являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания; Решением Лабинского районного суда от 27.06. 2019 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запретить посещение мест массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации) и участие в указанных мероприятиях; запретить выезд за пределы муниципального образования ро месту жительства или пребывания. Однако, ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, фактически проживая по адресу: 

<

Адрес> будучи предупрежденным 05.09.2016 года о последствиях нарушения административного надзора, в целях уклонения от соблюдения ограничений административного надзора, без разрешения контролирующего органа, которым является ОМВД России по Лабинскому району, без каких-либо уважительных причин, допустил неоднократные нарушения ограничений установленных судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем в отношении ФИО1 были составлены административные протоколы об административных правонарушениях, на основании которых: 02.10.2019 года постановлением начальника полиции ОМВД России по Лабинскому району 

<

Номер> по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 13.10.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 18.12.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 172 Лабинского района Краснодарского края по дела об административном правонарушении( протокол об административном правонарушении 

<

Номер> от 17.11.2019), вступившимв законную силу 31.12.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;18.12.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 172 Лабинского района Краснодарского края по дела об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении 

<

Номер> от 26.11.2019), вступившим в законную силу 31.12.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;18.12.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 172 Лабинского района Краснодарского края по дела об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении 

<

Номер> от 18.12.2019), вступившим в законную силу 31.12.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

22.01.2020 года в 00 часов 45 минут, ФИО1, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, совершил умышленно, неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 22.01.2020 в 00 часов 45 минут, ФИО1, находясь в общественном месте в 

<

Адрес> около домовладения 

<

Номер> по 

<

Адрес>, выражался громко нецензурной бранью, находясь в состоянии алкогольного опьянения, провоцировал конфликт, на замечания прекратить свои противоправные действия не реагировал, чем нарушил общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу, за что 22.01.2020 года постановлением судьи Лабинского районного суда Краснодарского края по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу04.02.2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток, а также 22.01.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 172 Лабинского района по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 04.02.2020 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в этом преступлении и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Суд находит необходимым удовлетворить указанное ходатайство подсудимого ФИО1 и применяет особый порядок принятия судебного решения по следующим основаниям.

Государственный обвинитель Секкент Э.А., защитник Савченко А.Ю. не возражают против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении неоднократного не соблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность полностью установлена и по указанным признакам квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Определяя подсудимому ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. « г » ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. « а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит наличие рецидива.

. 

<

данные изъяты> В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, даёт последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, ФИО1 признает вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в силу ст. 19 УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершения деяния, связанных с поведением подсудимого во время и после совершения преступления, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, 73 УК РФ, ст. ст. 80.1 и 81 УК РФ, суд не находит.Суд также не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признаётся виновным подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. В соответствии с п. «в » ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с обязательства о явке на содержание под стражей, взять под стражу из зала суда после провозглашения приговора. Избранную меру пресечения в виде содержание под стражей не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 19 мая 2020 года. 

Процессуальные издержки по делу оплату услуг защитника Савченко А.Ю. - произвести за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства-материалы административного надзора, хранящиеся в при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Лабинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу с 30.05.2020 г.

Судья